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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 058-2806-2021
De 28 de JUNIO de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad OFERTA TURISTICA, S.A., cuyo representante legal es el sefior ANEI
MOROMISATO MOROMISATO, con cédula de identidad personal No. N-19-796 present6 ante
el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y
MARINA”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de junio de 2021, el sefior ANEI MOROMISATO
MOROMISATO, presenté ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II denominado “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y
MARINA”, ubicado ubicarse en el corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE ARKEL DIAZ vy
GABRIELA CACERES, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 ¢ IRC-103-08
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 28 de junio de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “CONSTRUCCION DE AREAS
DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARIN ”por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”
promovido por la sociedad OFERTA TURISTICA, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 28 dias, del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

DOMILUIS DOMINGUEZE.
Direvtar de Evaluacién de [mpaeto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 25 DE JUNIO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 28 DE JUNIO DE 2021 ,
CONSTRUCCION DE AREAS DE  SERVICIOS
PROYECTO: MULTIPLES Y MARINA
CATEGORIA: I '
PROMOTOR: OFERTA TURISTICA, S.A.
JOSE ARKEL DIAZ (IAR-057-99)
CONSULTORES: GABRIELA CACERES (IRC-103-08)
. PROVINCIA DE CHIRIQUL, DISTRITO DE DAVID,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO
El proyecto se desarrollara obras maritimas y terrestres, desglosada de la siguiente forma:

% GLOBO A; sobre 4rea terrestre con una superficie de 3,525.60 m?, de los cuales 0 ?a +
777.91 m? pertenecen a la finca con Folio Real (30187106), y el resto 2,747.69 m>, se
solicitard en concesién a la nacién, en donde se desarrollara:

e Primer Edificio (“A”) de una sola planta para un local comercial (57.00 m?), depdsito
(28.5 m%), oficina de administracién (28.5 m?) y cuarto eléctrico (11.02 mz);

¢ Segundo Edificio (“B”) de una sola (1) planta para 4rea de despachador y posterior
instalacién de una planta de hielo (27 m?).

* Una estacién de servicios con dos (2) dispensadores o maquina despachadora de
combustible, con tanques de almacenamiento para liquidos de 15,000 galones:;
instalacién de tres (3) tanques soterrados para diésel, gasolina 95 y gasolina 91 de 10,
000777 gals cada uno, para abastecer los yates de la marina y los vehiculos de los
propietarios de las embarcaciones.

“* GLOBO B; sobre 4rea maritima (estero) con una superficie de 0 ha + 4,860.4 m’ y que esta
dentro de Zona Protegida de Manglares, donde se desarrollars:

* La construccién de una marina, en términos generales, consistird en pantalanes de
aluminio flotantes serie reforzada para esloras hasta 15-18 m., perfiles principales y
estructura interna de puntales y travesafios reforzada para soportar mayores esfuerzos,
sostenidas por pilotes implantados en el subsuelo marino con capacidad de 22 plazas o
unidades de 60.00 x 21.50 pies y dos (2) plazas o unidades extras de 120.00 x 35.00
pies; para un total de 26 plazas; plataforma para apoyo de pasarela, anilla de pilote 508
mm., y pasarela de acceso de 75.44 x 6.56 pies, para acceso a todas las plazas o
unidades de estacionamientos de los yates o pequefias embarcaciones, principalmente
botes, lanchas y barcos de pequefio calado.

IIIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demsés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
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procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria II, del proyecto denominado: “CONSTRUCCION DE

AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA?”, se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA”, promovido
por la sociedad OFERTA TURISTICA, S.A.

M{ARIANELA CABALLERO y
Evaluador de ESt}ldiOS de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA

PROMOTOR: OFERTA TURISTICA, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE PEDREGAL
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-059-2021

FECHA DE ENTRADA: 25 DE JUNIO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ARKEL DIAZ Y GABRIELA CACERES

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico;
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas

ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos
. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;,

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del

N a . X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del provecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad
54.1 Planificacién X
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5.4.2 Construccién/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos ¢ indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
572 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin é4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
fl DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exéticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincién
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una x
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econdémicos X
823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que X
aporten informacion relevante sobre la calidad de
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vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
83 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Anélisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperaciéon ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 | ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X RESOLUCION No. DAPB-004-
Viabilidad por parte de Areas protegidas. 2021, del 21 de enero de 2021
PROYECTOS FORESTALES X N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x N/A

Analisis de compatibilidad.
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Arkel Diaz IAR-057-1999 | DEIA-ARC-042- v
1904-2021
Gabriela Caceres IRC-103-2008 | DEIA-ARC-050- v
1105-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

AREAS DE

SERVICIOS

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE
MULTIPLES

Y

MARINA”.

Categoria:

11

PROMOTOR

Promotor: OFERTA TURISTICA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Anei Moromisato Moromisato

Cédula: N-19-796

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrején
Firma QU hert (GdZitr C
Fecha de Verificacion “38/06/2021 4

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

g PAN
JBLICA OE AN

AMA

——

Nombre Marianela Caballero | | DE IMPACTO
: v , 7 o
Firma oMy 2 ballinve -

Fecha de Verificacién

28/06/2021

e |
MINISTERIO DF |

AMe\ENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =082-2021

PROYECTO: CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA.

PROMOTOR: OFERTA TURISTICA, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

CATEGORIA: | 1[I

FECHA DE ENTRADA: DfA 23 MES JUNIO ANO| 2021

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACIéN DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %: X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE X | N/A.
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X SE PRESENTA UN (1) EslA EN
3 AMBIENTAL. ORIGINAL Y UNA (1) COPIA
SIMPLE

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CDs
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACI(')N DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

-

i’

Entregadoy POT (Ujiﬂ' 10) e Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombré\_\ r2los ;( > ﬁ/(L Técnico: Roxana (ﬁfga
Cedula 3. 5/ 423 Firma: NIy W4

inisterio de émgiente)&ﬂ

Correo: Verificado por:
Nombre:

Teléfono: (o é Cﬁ b / éf« / Firma:
Fi : — :;.'.:..__.. - - 7
irma: _ = 7j ﬁ /
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

— GOBIERNO NACIONAL —

Panamg, 25 de junio de 2021
DAPB-N-0408-2021

Sefior

CARLOS GONZALEZ
C.I.P. 7-91-423

En Sus Manos

Respetado sefior Gonzalez:

Nos dirigimos a usted, en atencién a la Nota S/N de 25 de junio de 2021, mediante la
cual solicita copia autenticada de la Resolucién DAPB-004-2021 de 21 de enero de
2021 “Que aprueba la viabilidad para el proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA, el cual se ubicara en el drea protegida
MANGLARES DE LAS COSTAS DEL DISTRITO DE DAVID, presentado por OFERTA
TURISTICA, S.A.”

Al respecto, hacemos entrega de la copia autenticada de la referida Resolucién.

e

] i
| miNisTERIO DE

Atentamente, REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION CE AREAZ
PROTEGIDAS Y BIOD'VERSIDAD

/
i e Temon A -

Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad

SB/LF/jl



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESB'LUCI()N No. DAPB -2021
De de (/OO dez021

Que aprueba la viabilidad para el proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS
MULTIPLES Y MARINA, el cual se ubicara en el drea protegida MANGLARES DE LAS COSTAS
DEL DISTRITO DE DAVID, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

La suscrita Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad del Ministerio de Ambiente,
en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el 7 de diciembre de 2020, ANEI MOROMISATO MOROMISATO, con cédula de identidad
personal No. N-19-796, representante legal de OFERTA TURiSTICA, S.A., sociedad anénima,
debidamente inscrita en el Registro Pablico de Panam4, con Folio No. 410708, presento solicitud de
viabilidad para el proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y
MARINA, el cual se ubicard en el 4area protegida MANGLARES DE LAS COSTAS DEL
DISTRITO DE DAVID;

Que segun se plasma en la descripcién del proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS
MULTIPES Y MARINA, la construccién de la marina serd con pilotes implantados en el subsuelo
marino con capacidad de 22 plazas o unidades de 60.00 x 21.50 pies y dos (2) plazas o unidades extras
de 120.00 x 35.00 pies; pasarela de acceso de 75.44 x 6.56 pies, plataforma para apoyo de pasarela y
pantalan flotante para acceso a todas las plazas o unidades de estacionamientos de los yates, o pequefias
embarcaciones, principalmente botes, lanchas y barcos de pequefio calado;

Que consta en la solicitud presentada por OFERTA TURISTICA, S.A. para el proyecto
CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPES Y MARINA, certificacién emitida
por la Direccion de Planificacién y Ordenamiento Territorial del Municipio de David, en la cual sefiala
que segun el Plan de Ordenamiento Territorial de David, aprobado mediante Acuerdo Municipal No. 07
de 2 de marzo de 2016, la finca No. 30187106 (F) y Area de Concesién Colindante Este, ubicada en el
Puerto Pedregal, corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de Chiriqui, presenta la
zonificacién “TM (transporte maritimo)” y sefiala que es viable el proyecto en mencion;

Que mediante Nota DRCH-2545-2020 de 11 de diciembre de 2020, la Direccién Regional de Chiriqui,
solicité a la Direccién de Informacién Ambiental, la verificacién de coordenadas del proyecto
CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA;

Que a través del Memorando DIAM-014258-2020 de 17 de diciembre de 2020, la Direccién de
Informacién Ambiental indica que con los datos proporcionados con respecto al proyecto
CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA “se generaron dos
poligonos; el primero GLOBO A, se encuentra sobre drea continental, tiene una superficie de 3,525.6
m’ Yy estd fuera del drea protegida Manglares de David. El segundo poligono GLOBO B, se encuentra
en un drea de estuario, tiene una superficie: 4,860.4 m’ Y basado en la descripcion “demds ecosistemas
afines”, se encuentra dentro del drea protegida.

De acuerdo al Mapa de Cobertura Boscosa ¥ Uso de la Tierra, afio 2012, los poligonos se ubican en la
categoria de drea poblada y superficie de agua respectivamente "



Que la Direccion Regional de Chiriqui, a través del Informe Técnico SAPB-028-2020 de 24 de
diciembre de 2020, sefiala que “/a superficie presentada por el promotor en el drea acudtica, es de 0
ha+4,860.04 m* Y se encuentra dentro del drea protegida Manglares de David, como se establece en el
Acuerdo Municipal No. 021 de 6 de Junio de 2007 que crea el drea protegida”;
Que ademas recomienda la Direccién Regional de Chiriqui, mediante el precitado Informe Técnico que
“en esta drea no se puede talar o eliminar la vegetacion que estd al margen de la propiedad, esto se
debe a que la misma estd sirviendo de barrera prolectora contra la erosion hidrica y se debe permitir el
libre trdnsito de las embarcaciones que hacen uso del estero y maniobras de embarque y desembarque;
utilizar el calado actual que utilizan las embarcaciones Y no permitir el dragado”’;

Que mediante Nota DRCH-2659-2020 de 23 de diciembre de 2020, la Direccién Regional de Chiriqui,
solicité a OFERTA TURISTICA, S.A., presentar informacién referente a las medidas de mitigacion
para prevenir y atender derrames de hidrocarburos, en el drea donde se pretende desarrollar el proyecto
CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA;

Que a través de Nota S/N presentada en la Direccién Regional de Chiriqui el 30 de diciembre de 2020,
ANEI MOROMISATO MOROMISATO, representante legal de OFERTA TURISTICA, S.A.,
entreg6 el documento “Medidas de Mitigacién para prevenir y atender derrame de Hidrocarburos™;

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, a través del Memorando DAPB-M-0003-2021 de
18 de enero de 2021, remitié la solicitud de viabilidad del proyecto CONSTRUCCION DE AREAS
DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA 2 la Direccién de Costas y Mares, solicitando su opinién
técnica dado que el mismo serd desarrollado en 4rea marino costera y de manglar (estuario) del 4rea
protegida Manglares de David;

Que la Direccion de Costas y Mares, por medio de la Nota DICOMAR-031T-2021 de 20 de enero de
2021, envi6 a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, el Informe Técnico No. 001-2021 de 19
de enero de 2021, en el cual sefiala que con respecto al proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA “se recomienda no realizar relleno adicional al existente, ya
que alteraria el flujo hidrico del sitio, afectando a los ecosistemas presentes y sus alrededores, no
exceder del tamario propuesto, no realizar dragados que podrian afectar al manglar y no realizar
rellenos en el cauce” ademds “Informar al promolor que existen regulaciones que protegen los
ecosistemas de manglar, especies de este ecosistema que estdn en categoria de peligro, en el listado de
especies amenazadas de Panamd y que estdn presentes en el drea de influencia del proyecto”;

Que el Informe Técnico No. 001-2021 de 19 de enero de 2021, elaborado por la Direccién de Costas y
Mares concluye indicando que “el desarrollo de este proyecto es compatible de acuerdo a la
zonificacién el Plan de Ordenamiento Territorial del distrito de David vigente, pero se deben tener

presente todas las medidas correspondientes para salvaguardar los ecosistemas de manglar
presentes”;

Que la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, emiti6 el Informe No. DAPB-007-2021 de 21 de
enero de 2021, en el cual recomienda, entre otras cosas, acoger la conclusion emitida por la Direccién de
Costas y Mares en la cual se indica que el proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS
MULTIPLES Y MARINA es compatible de acuerdo a la zonificacién del Plan de Ordenamiento
Territorial del distrito de David vigente;

Ministerio de Ambiente
Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

Resolucion No. DAPB- __-2021
Fecha: ‘_2' ( ij l][HM ) Eﬂ‘
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Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de Ambiente crea el
Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP, conformado por todas las areas
protegidas legalmente establecidas o que se establezcan por leyes, decretos, resoluciones, acuerdos
municipales, o convenios internacionales ratificados por la Republica de Panama, y que las areas
protegidas son bienes de dominio publico del Estado, y seran reguladas por el Ministerio de Ambiente,
reconociendo los compromisos internacionales ratificados por la Republica de Panama4 relacionados con
el manejo, uso y gestion de 4reas protegidas; _
Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el
uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por el cual se reglamenta el
Capitulo 11 del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de
Panama y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de septiembre de 2006™ sefiala que en los casos
de los estudios de impacto ambiental de proyectos a desarrollarse en areas protegidas sera necesario
solicitar a la Direccién de Areas Protegidas y Vida Silvestre (ahora Direccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad), la aprobacion sobre la viabilidad del mismo, en base al instrumento juridico que lo crea
y el plan de manejo del area protegida;

Que mediante Acuerdo No. 21 de 6 de junio de 2007, el Concejo Municipal del Distrito de David,
adopt6 disposiciones para la proteccién del Ambiente y los Manglares en las Costas del distrito de
David, declarando como zona protegida, los manglares del distrito y demds ecosistemas afines dentro de
esta jurisdiccion por ser de interés social, econémico y ecolégico;

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 201 5, se delegan funciones al Director
(a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad) para la
expedicion de resoluciones referentes a la aprobacién o rechazo de viabilidad para proyectos a
desarrollarse en 4reas protegidas;

Que mediante Resolucion DM-0233-2019 de 27 de Junio de 2019, se aprueba y adopta el procedimiento
para el tramite de solicitudes de viabilidad de proyectos, obras o actividades a desarrollarse dentro del
Sistema Nacional de Areas Protegidas, que requieran Estudio de Impacto Ambiental:

Que la solicitud de viabilidad presentada por OFERTA TURISTICA, S.A. para el proyecto
CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA, cumple con todos los
requisitos establecidos en la Resolucién DM-0233-2019 de 27 de junio de 2019 y demas normativas

vigentes, ademds no contraviene los objetivos de creacion ni las prohibiciones del &rea protegida
MANGLARES EN LAS COSTAS DEL DISTRITO DE DAVID;

RESUELVE:
PRIMERO: APROBAR la viabilidad ambiental para el proyecto CONSTRUCCION DE AREAS DE

SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA en el area protegida MANGLARES EN LAS COSTAS
DEL DISTRITO DE DAVID, presentado por OFERTA TURISTICA, S.A.

Ministerio de Ambiente

Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
Resolucién No. DAPB- [ 4 -2021
Fecha: NGV « 72
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SEGUNDO: ADVERTIR a2 OFERTA TURISTICA, S.A., que deberd presentar las medidas de
mitigacion para la evaluacion del estudio de Impacto ambiental.

TERCERO: ADVERTIR a OFERTA TURISTICA, S.A., que la aprobacién de esta viabilidad
ambiental no exime del cumplimiento de otras normativas.

CUARTO: ADVERTIR a OFERTA TURiSTICA, S.A. que la presente resolucién tiene una vigencia
de un (1) afio a partir de su notificacién para la presentacién del estudio de impacto ambiental
correspondiente; vencido este término serd necesario realizar una nueva solicitud de viabilidad.

QUINTO: NOTIFICAR el contenido de la presente resolucion a OFERTA TURiSTICA, S.A.

SEXTO: ADVERTIR que contra la presente resolucion, OFERTA TURISTICA, S.A., podri
interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley No. 91 de 22
de diciembre de 1976, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre
de 2015, Resolucion DM-0233-2019 de 27 de Junio de 2019, Acuerdo No. 21 de 6 de Junio de 2007 y
demés normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panam4 a los[ﬁdjdn i 2' ) dias del mes de M} de dos mil

veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. v —————
g ‘L:-‘Qm ’5 PINMISTERIO DE 1
E RE_pUEIlC;\D"PANMﬂA E A]v’nBiJE'z\LIT\E

]

BINDER j‘ PROTEG!
Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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Ministerio de Ambiente
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
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EnvircLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urhamizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire
Ambiental

OFERTA TURISTICA, S.A.
Construccion de areas de Servicios Multiples y

Marina
Pedregal, David, Provincia de Chiriqui

FECHA DE LA MEDICION:
TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:
NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

13 de marzo de 2021
Ambiental

Inicial

2021-001-A652
2021-A652-CH-001 v.0
Licda. Aminta Newman
ing. Juan Icaza

FSC-33v.3
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Oferta Turistica, S.A.

Actividad principal Ventas

Ubicacion Corregimiento de Pedregal, Distrito de David, Provincia de Chiriqui
Pais Panama

Contraparte técnica

Ing. José Arkel Diaz

Seccion 2: Método de medicion

Norma de referencia

Organizacion Mundial de la Salud v.2005

Método

Medicion con instrumento de lectura directa.

Horario de la medicion

1 hora para PM-10 (ver seccion de resultados)

Instrumento utilizado

Medidor en tiempo real a través de: Particle Plus serie 3168.

Resolucion del instrumento

PM-10= +3 g /m?

Rango de medicion

PM-10= 0,1 — 20 000 pg/m3

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites de referencia Material Particulado (PM-10), pg/m3N I 24 horas — 50 Anual - 20
Procedimiento técnico PT-08 Muestreo y Registro de Datos
FSC-33v.3 Pagina3 de 8
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| Seccion 3: Resultado de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Monitoreo de inmisiones ambientales

Punto 1: Coordenadas: 342118 mE
En el limite del proyecto UTM (WGS 84) SESEUSINES
Zona 17 P
z Temperatura Humedad relativa
Parametros muestreados 276 65.8
Observaciones: I Cielo despejado.
Horanc; 1d ::;))mtoreo Concentraciones para parametros muestreados
"°:0°5;":f'°' PM-10 (pg/m’)
805am. - 81am. 15,6
811am. - 817am. 438
817am. - 823am. 3,2
8:23am. - 829am. 8,9
8:29am. - 8:35am. 79
835am. - &41am. 51
841am. - 847am. 1,7
847am. - 853am. <1,0
8:53am. - 8:59am. <1,0
859am. - 9.05am. <1,0
Promedio en 1 hora 6,7

| Seccion 4: Conclusiones

‘ 1. Se realizaron monitoreos de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un (1) area.

| 2. El pardmetro monitoreado es: Material Particulado (PM-10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccién 2 (limites

maximos).

3. Elresultado obtenido para el Material Particulado (PM-10), es: 6,7 pg/m3N.

| Seccion 5: Equipo técnico

T

Nombre Cargo , __Identificacion |
Henry Caballero Técnico de Campo 4-748-807 |
FSC-33v.3 Pagina 4 de 8§
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ANEXO 1: Condiciones meteoroldgicas de la medicion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

13 de marzo de 2021
Punto 1:
En el limite del proyecto
Horario
Hors Geihico: Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)

8:05 am.
805am. - 8&1tam. 26,5 69,0
811am. - 8&17am. 26,9 69,0
817am. - 823am. 271 66,0
823am. - 8:29am. 274 66.0
82%zm. - 835am. 2713 66,0
835am. - 841am. 27,5 66,0
841am. - 847am. 217 63,0
8:47am. - 853am. 28,1 64,0
853am. - 859am. 284 64,0
85%am. - 905am. 28,8 65,0

FSC-33v.3
2021-001-A652

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A

Derechos Reservados -2021
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Certificado de calibracion

REPORTE = 20-054-284

b4 CERTIFICADO DE CALIBRACION
IT Technologies

SIZE CALIBRATION
MODEL NUOMBER 7302-AQM
SERIAL NUMBER 3168
SIZE CALIBRATION AND VERIFICATION OF SIZE SETTING
Channel Nominal Particle Size Gaip Stage I Digital Cutpoint Expanded Uncertalmy
1 0.3 um High 325646 20%
! 0.5 pm High 11255 1.6%
k] 1.0 um Low 7018 L1%s
4 Low | 18997 0.7%0
5 Low E 62348 0.5%
6 10.0 pm Low } 49631 0%
FALSE COUNT RATE
S:"‘" “'.’ Voo Samghed  (Liters) cx::: Aasured Counts I “‘-::'3; Allomable Range P Exl
60 169.2 0.1 0.01 277 T 167 PASS
SIZE RESOLUTION COUNTING EFFICIENCY
Size (pm) Acmual Limsit Pass/Fat) Measnrements ABowabic Range Acraal Pas1 Fall
0.3 um SPox20 46.9%0 PASS
235 0.0° = 15% PASS |
Q.5 pm 100°, =10 94.9% PASS
SRy RN e Calibration Date: August 25, 2020
Nominal Actual Actal % Pass/Fail
Cad¥bration Due Date: August 24, 2021
283 2.82 0.4% PASS

Por este medio ITS Technologies. cerrifica que la calibracion realizada en el instrumento descrito anreriormente
cumple con los requisitos de la nonna ISO 21501-4 x se ha calibrado utilizando estandares cuva precision es
trasable cou el Instituto Nacional de Estandares v Tecnologia (NIST) de los Estados Unidos, o ha sido verificado
con respecto a la instrumentacion cuva precision es trazable a NIST. o se deriva de valores aceptados de constantes
Sfisicas. Este documento no debe reproducirse excepro en su rtoralidad sin el consentimienio por escrito de ITS
Technologies

Particles Plus, Inc. 31 Tosca DriveStoughtan, MA 02072 USA  Phone: 781-341-6898 wwaw.particlesplus.com Page 1072

FSC-33v.3

2021-001-A652
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o Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
EnvircLAB

lT Tﬁ y CERTIFICATE OF CALIBRATION

NIST REPORT
MODEL NUMBER 7302-AQM
Temperatare 69.50 'F
SERIAL NUMBER 3168
Rebtive Humidiey 61.00 *sRH
Barometri Pressure 2025 iz

PARTICLES PLUS CALIBRATION EQUIPMENT
Measurement Variable Model Serial Number D Calibration Due Date
Calibrated
Particle C ourger SP5] SPE100LD 18 102018 18 10 20630
Flow Merer 4146 41461003009 1612020 1612012
T emperamare Humidire RHI20 CH3348% 1132019 1175002
Barom emic Pressure 1TZoo0s 23056 ZLES00 RILENE)
PARTICLE STANDARDS
Certilied Mean Diamerter Standard Uncerrainty Stapdard Devistion Lot Number |Expirarion|Manufacrarer
0,303 pm = 0,006 wm. k=2 00047 g 1969+° 21-Apr Thermo
0,508 pm = 0.008 wm_ k=2 0.0082 um 2014508 21-Auz Thermo
0,702 ym = 0,006 . =2 0.0049 1m 199153 21-Jun Thermo
1,030 pm = 0.011 pm. w=2 0.0100 1om 202233 21-Sep Thermo
2,02 pm = 0015 pm. k=2 0.0210 um 201264 21-Aus Thermo
3007 um = 0,032 e, k=2 0.0300 um 202636 21-8ep Thermo
5022 pm = 0.039 um, k=2 0,000 pym 200236 21-Aug Thermo
10,02 pm = 0.060 um. k=2 0.0500 pm 200461 21-Jul Thermo
Por ezte medio ITS Technoiogrer, certifica que la calibracion realada en el msrrmente deserito anteriormente

cumpie con el veqt 4

nermig SO 213014y ¢ fia ¢
Tie cor of 2

[ de Zitandares 1 Tecioiog
MIITHMENACiON CHYa precision es mazakie
Zste documento no dele Terrodntirie excento on Ik
iog:zex

T osedarnaa
rpraidad in e o

res aceprados de cons!
imente por escrio de IS

August 25, 2020

oage2ci2

PatIer® a5 inl 31 Tczza Sriveltoughiee WA CQITILIA Shore TBI-321-€898 WK PARICASE L

FSC-33v.3 Pagina7 de 8
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. Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
EnvircLAB

ANEXO 3: Fotografia de la medicion

— FIN DEL DOCUMENTO —
*“EnviroLab S.A,, sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este informe.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

REPORTE DE MUESTREO Y ANALISIS DE AGUAS
SUPERFICIALES

Oferta Turistica
Pedregal, Provincia de Chiriqui

FECHA DE MUESTREO:
FECHA DE ANALISIS:

_ NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

13 de marzo de 2021

13 al 19 de marzo de 2021
2021-001-A652
2021-A652-CH-001 VO
Ing. Maria Eugenia Puga
Lic. Johana Olmos

Licda Johana Ptricia Ofmos L.

QUIMICA
Gedula: 4-745-1007

Idoneldad N° 0609 Reg. N* 0706
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Empresa | Oferta Turistica

Actividad principal | No especificada.

Proyecto | Andlisis de agua superficial.

Direccion | Pedregal, provincia de Chiriqui.

Contraparte técnica | José Arkel Diaz

Fecha de Recepcion de la Muestra | 13 de marzo 2021.

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

*  Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junic de 2008, por el cual se dicta la norma primaria para
uso recreativo con y sin contacto directo.

Método: | Ver seccion 3 de resultados en la columna referente a los métodos ufilizados.
Equipos d.e_ oestiecs e Medidor de pH y temperatura, marca HACH, modelo HQ11d, nimero de Serie
lizsdps]pars 130100083026, certificado de calibracion en anexo 1
reportar resultados ’
Procedimiento técnico e  PT-35 Procedimiento de muestreo de aguas
Condiciones
Ambientales durante e Durante [a recolecta de [a muestra la mafiana estuvo soleada.
el muestreo

Parametros analizados

Analisis de una (1) muesira de agua superficial para determinar los parametros: Demanda
bioquimica de oxigeno, Potencial de hidrogeno, Temperatura, Coliformes fecales, Hidrocarburos
totales, Aceites y Grasas.

) ¥ # de muestra Identificacion del cliente Coordenadas
Identificacion de las 17 P 342225
Muestras 0183-CH-21 Salida de la Quebrada Garibaldi UTM 925235
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Seccion 3: Resultado de Andlisis de la Muestra

Identificacion de la Muestra ]' 0183-CH-21

Nombre de la Muestra | Salida de la Quebrada Garibaldi ]

PARAMETRO | SIMBOLO | UNDAD | METODO | RESULTADO | NUeRTC | LMC. mﬁ)
Aceitesy Grasas | AYG gl | o2 <000 | () | 100 | <100
Colformes fecales | CF. | UFC/100mL | SM222D | 490000 | #8280 | 10 | <2500
De’“z’édg)?;‘g]‘g’"ica | DBOs mg/L i\“gdfégdi | 169,20 £048 | 200 | <30
Hidrocarburos Totales | H.C.T. mgll z“:dfgf: " 042 | (o | 042 | <005

Potencial de hidrogeno | pH UpH sm:;gg;;;B 6,98 +002 | 002 | 65-85
Temperatura T o 2“3 d?f?fg s 28,20 £010 | £010 | 23C

Notas:

Los parametros que estan dentro del alcance de fz acreditacion para los andlisis los puede ubicar en nuestra resolucion de aprobacion por parte del
Consejo Nacional de Acreditacion, en la siguients direccion: https://envirotabontine.com/nuestra-smpresal

La incertidumbre reportada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).

L.M.C.: Limite minimo de cuantificacion.

(*) no determinada.

*Ej anafisis de coliformes fecales fue subcontratado.

*Parametros fuera del alcance se acreditacion.

N.A: No Aplica.

La(s) muestra(s) se mantendra(n) en custodia por diez (10) dias calendario luego de la recepcion de este reporte por parte del cliente, concluido este

periodo se desechara(n). Se considera dentro de los diez dias calendario, los tiempos de preservacion de cada parametro (de acuerdo al método de
analisis aplicado).
Los resultados presentados en este documento solo comesponden a lafs) muestra(s) analizada(s).

Seccion 4: Conclusiones

Se realizo el analisis de una (1) muestra de agua superficial.

Para la muestra 0183-CH-21, dos (2) parametros normados Coliformes fecales y Demanda bioquimica de oxigeno, estan
fuera del limite permitido en el Decreto Ejecutivo No.75 del 4 de junio de 2008, por el cual se dicta la norma primaria para
uso recreativo con y sin contacto directo.

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo ' Identificacion
Henry Caballero Técnico de campo ] 4-748-807
FSC-53 v.3 Paginad4 de 8
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ANEXO 1: Certificado de calibracion
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Fotografia del muestreo

Salida de la Quebrada Garibaldi
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 3: Cadena de custodia del muestreo

-— FIN DEL DOCUMENTO ---
*EnviroLab S.A., sélo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe”.
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INFORME DE RUIDO
AMBIENTAL

INF 005-00-10-21

OLUTIONS MGB Inc.

FECHA: 10 DE MARZO 2021

CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA

DATOS DE LA EMPRESA

¥

CONSULTOR QUE ELABORA EL
INFORME

Mitzi J. Gonzélez Benitez

FIRMA DEL CONSULTOR

RESPONSABLE

e

REGISTRO EN EL MINISTERIO DE
AMBIENTE DEL CONSULTOR

|AR 024-2003
DIPROCA- AA-013-2018

NOMBRE DE LA EMPRESA ECOSOLUTIONS MGB INC.

TELEFONO 394-8522 CELULAR \ 6781-0726
TECNICO INSTRUMENTISTA Mitzi Gonzélez B.

CORREO ELECTRONICO mitzigb@cwpanama.net

1 i“.i?ﬁ' SOLUTIONS MGB It
L‘-if%-"?g
———

EMPRESA AUDITORA Y CONSULTORA AMBIENTA]

DIPROCA-EAA-002-2011 DIEORAJRC-042-2009
Telf, (507)3948522 Vista Hermoaq, Calle P, Fijos

DATOS DEL USUARIO

MADERAS TROPICALES &

ENERESS AMBIENTE S.A.
SOLICITADO POR Ing. José Arkel Diaz
: Via Panamericana, corregimiento
DIRECCION de San Pablo Viejo, distrito de
David, provincia de Chiriqui.
TELEFONO NA
CORREO ELECTRONICO arkeldiaz@gmail.com

™\ Mader:
J Tropicales &
Ambiente S.A.

INFORMACION DE LA MEDICION

En esta seccion se presenta datos generales del &rea y de la medicion:

NOMBRE DEL PROYECTO CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA
PROMOTOR OFERTA TURISTICA S.A.
DIRECCION Pedregal, corregimiento de Pedregal, distrito de David, provincia de
i Chiriqui. |
TIPO DE MEDICION Linea base para estudio de impacto ambiental.
SECTOR Construccion
FECHA DE LA MEDICION 10 de marzo de 2021.
METODO 1SO 1996-2:2007
HORARIO Diumo 3:09 a 3:19 p.m.




INFORME DE RUIDO | INF 005-00-10-21
AMBIENTAL

OLUTIONS MGB Inc.

FECHA: 10 DE MARZO 2021

CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA

LUGAR DE LA MEDICION

Punto 1: Limite del area de proyecto (Préximo a las casas).
Coordenadas: 17P 0342128k

0925244N
WGES84 Precision +-4m

UBICACION DEL INSTRUMENTO

El instrumento se ubico a una altura del piso de 1.5 m. Piso de tierra.

INSTRUMENTOS

Sondmetro Larson Davis SoundTrack LxT Class1 serie 0006207
Preamplificador PRMLXT1 ¥2" -23dB serie 065112

Microfono 377B02 serie 321154

Calibrador actstico CAL200. Serie 18028

CALIBRACION

Se realizé calibracion en campo antes de cada medida a un valor de
114.0 dB a una frecuencia de 1KHz. Ver certificados del equipo en el
anexo 1.

TIEMPO DE INTEGRACION 10 minutos

REPUESTA Lenta

ESCALA A

INTERCAMBIO 3dB

INCERTIDUMBRE DE LA MEDICION Ver anexo 2.

MEDICIONES DEL INSTRUMENTO Lmax (maximo nivel de presion acustica ponderada en el intervalo de
tiempo).
Lmin (minimo nivel de presion aclstica ponderada en el intervalo de
tiempo).

Leq (nivel sonoro equivalente verdadero en un intervalo de tiempo). Este
es lamedicion que se utilizara para comparar con el nivel sonoro maximo
permitido en el requisito legal nacional.

Todas las medidas son lecturas directas de los célculos del mismo
instrumento.

CRITERIO DE COMPARACION

Decreto Ejecutivo 1 de 2004,
Horario diurno:

6:00 a.m. 2 9:59 p.m.

Nivel sonoro maximo: 60 dBA

RESULTADOS

En el siguiente cuadro se presentan los resultados de la medicion del nivel de ruido ambiental en el punto 1 i

1&



INFORME DE RUIDO | INF 005-00-10-21
AMBIENTAL
OLUTIONS MGBInc. [ cecpa: 10 pE MARZO 2021
— CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA

RESULTADOS (DBA)
LMAX LMIN

DURACION

Punto 1: Limite del areade | 0342128E

proyecto (Proximo a las | 0925244N 63.1 76.4 56.5 3:09p.m.
casas). 319 p.m.
OBSERVACIONES: FOTOS DEL PUNTO DE MEDICION:

Horario: Diurno.

Estado climatologico al momento de la
medicion: Soleado.

Caracteristica de! sitio de medicion:

e Ruido continuo.
e Areaabierta

e Piso de tierra

o  Arearodeada de vegetacion.

Distancia de la fuente de ruido principal al
equipo de medicion: 3 m Aprox. Calle intema
de Pedregal.

Eventos que se dieron durante la medicion:

e Personas conversando.

e Radio alto

o Aves cantando

e Personas conversando

e Vehiculo encendido durante la medicién.

Nota: No se identificaron fuentes importantes
de ruido en el area de estudio.

Las condiciones climaticas se consideraron al momento de realizar las mediciones de ruido ambiental, dado que éste puede
influir en los resultados, especialmente la velocidad del viento y la temperatura; ya que estos parametros climatoldgicos estan

relacionados a la propagacion del ruido. A continuacion, el cuadro con fa descripcion de los parametros climatologicos medidog; _
2
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INFORME DE RUIDO | INF 005-00-10-21
AMBIENTAL
@OLUTIONS MGBInC. ["cecpa: 10 e MARZO 2021
S CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA
CUADRO 2: RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE PARAMETROS CLIMATOLOGICOS EN EL SITIO DE MUESTREO.
Parametro Punto 1
Hora 3:09 p.m.
319 p.m.
Humedad (%) 60.7
Presion Barométrica (hPa) 1006.9
Altitud (m) considerando la presion 50
barométrica
Viento (m/s) 0.9-1.3
Temperatura (°C) 34

El Grafico 1, presenta la comparacion del nivel de ruido (Leq) reportado durante el horario diumo y el valor establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 2004.

GRAFICO 1: COMPARACION DEL RUIDO AMBIENTAL DIURNO EN EL SITIO DE MUESTREO VERSUS LA
NORMA APLICABLE.

PTO.1 NORMA

CUADRO 3: NIVELES EN DECIBELES POR BANDA DE OCTAVA.

Sitio de Frecuencia
muestreo Hz KHz

16 [315 [63 [125 [250 [500 [1 [2 [4 [8 [16
Punto 1 dBA

3:09 p.m. 281 | 263 | 355 | 455 | 52 | 585 | 587 | 55 | 495 | 436 | 1.5
319 p.m.

3
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OLUTIONS MGBInc¢. [ egcua: 10 pE MARZO 2021 ™
CONCLUSION

CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA
o  El nivel del ruido ambiental reportado en el PUNTO 1, durante el horario diurno es de 67dBA (3:09
p.m. a 3:29 p.m.), valor que esta por encima de los 60dBA establecidos en el Decreto Ejecutivo No.
1 de 2004 para el horario diurno.

o Laincertidumbre de la medicion considerando las condiciones climaticas y otros factores es de +/-
3.62 dBA.
DELARACIONES Y NOTAS

o Los resultados de este informe de medicion de ruido ambiental diurno, son validos Unicamente para
los sitios muestreados, relacionados a este informe.

o Los resultados obtenidos son lecturas directas del equipo de medicion Sonémetro Larson Davis
SoundTrack LxT Class1 serie 0006207

s Las opiniones o interpretaciones sobre los resuitados quedan bajo completa responsabilidad de los
usuarios.

CERTIFICACIONES

o Certificado de calibracion del SoundTrack LxT Class1 serie 0006207 y del calibrador acistico
CAL200. Serie 18028%‘>

15



OLUTIONS MGB Inc.

INFORME DE RUIDO

AMBIENTAL

INF 005-00-10-21

FECHA: 10 DE MARZO 2021

CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre de acuerdo al método ISO 1993-2:2007.

14

Debido  al | Debido a las | Debido a las | Debido Incertidumbre | Incertidumbre
instrumento! | condiciones | condiciones | a el Gt expandida a
operativas | climaticas y | sonido la medida
de la | residual
superficie
1.0dB XdB YdB ZdB \] AL +-2.0ct dB
Donde:

X = Para determinar X se requiere de al menos tres medidas y preferiblemente 5, en condiciones de
repetibilidad {mismo procedimiento, operador del equipo y el mismo lugar) y que las condiciones
climaticas tengan poca influencia en los resultados.

Y = El valor depende de la distancia de la medida y de las condiciones meteoroldgicas.

Fuente: 1ISO 1996-2:2007 — Anexo 1.

Observacion: Para el estudio se considera una situacion baja; es decir, que la fuente de emision esta
por debajo de los 1.5m y el microfono estaba a una altura de 1.5m o mas. Desviacién esténdar por la
distancia = 1.5dB

Z= El valor dependen de la diferencia entre el valor medido total y el sonido residual. En este caso no se
considera el ruido residual puesto que no se conoce el mismo ni la regulacion nacional lo requiere.

c:=1.81 dBA
O = +201= + 3.62dBA
X2=0.025dBAY=1.5dBAZ=0dBA

Basado en lo expuesto la incertidumbre seria:

o= V 1242 +Y2 + 22

1 Para Instrumentos Tipo 1 que cumplan con la IEC 61672-1: 2002&1&
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ANEXO 2: FOTO SATELITAL DEL AREA DE ESTUDIO.

Fuente: Google Earth.2021

Fecha de imagen: 15 de diciembre de 2020.

FIN DEL DOCUMENTO INF 005-00-10-21
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Calibration Certificate

Certificate Number 2020007671
Customer:

ITS Holding Services, S.A.
Urbanizacion Chanis

Via Principal Edificio J. Trest NO. 145
, 0843-01133, Panama

Model Number  LXT1 Procedure Number  D0001.8384
Serial Number 0006207 Technician Kyle Holm
Test Results Pass Calibration Date 13 Jul 2020
Calibration Due
iti jti As Manufactured
Initial Condition anufacture Temperature 2384 °C +0.25°C
Description SoundTrack LxT Class 1 Humidity 50.2 %RH +2.0%RH
Class 1 Sound Level Meter Static Pressure 85.84 kPa *0.13kPa
Firmware Revision: 2.403
Evaluation Method Tested with: Data reported in dB re 20 uyPa.

Larson Davis PRMLxT1. S/N 065112
PCB 377B02. S/N 321154

Larson Davis CAL200. S/N 9079
Larson Davis CAL291. S/N 0108

Compliance Standards Compliant to Manufacturer Specifications and the following standards when combined with
Callibration Certificate from procedure D0001.8378:

IEC 60651:2001 Type 1 ANSI $1.4-2014 Class 1
IEC 60804:2000 Type 1 ANSI $1.4 (R2006) Type 1
IEC 61252:2002 ANSI $1.11 (R2009) Class 1
IEC 61260:2001 Class 1 ANSI $1.25 (R2007)

IEC 61672:2013 Class 1 ANSI S1.43 (R2007) Type 1

Issuing lab certifies that the instrument described above meets or exceeds all specifications as stated in the referenced procedure
(unless otherwise noted). It has been calibrated using measurement standards traceable to the Intemational System of Units (SI)
through the National Institute of Standards and Technology (NIST), or other national measurement institutes, and meets the
requirements of ISO/IEC 17025:2005.

Test points marked with a } in the uncertainties column do not fall within this laboratory's scope of accreditation.

The quality system is registered to ISO 9001:2015.

This calibration is a direct comparison of the unit under test to the listed reference standards and did not involve any sampling plans to
complete. No allowance has been made for the instability of the test device due to use, time, etc. Such allowances would be made by
the customer as needed.

The uncertainties were computed in accordance with the ISO Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement (GUM). A
coverage factor of approximately 2 sigma (k=2) has been applied to the standard uncertainty to express the expanded uncertainty at
approximately 95% confidence level.

This report may not be reproduced, except in full, unless permission for the publication of an approved abstract is obtained in writing
from the organization issuing this report.

Correction data from Larson Davis LxT Manual for SoundTrack LxT & SoundExpert Lxt, 1770.01 Rev J Supporting Firmware Version
2.301, 2015-04-30

LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV.
1681 West 820 North

Provo. UT 84601, United States

716-684-0001

®LARSON DAVIS

A PCB PIEZOTRONICS DIV.

2020-7-13T14:18:12 Pagelof3 D0001.8406 Rev D



Certificate Number 2020007671
For 1/4™ microphones, the Larson Davis ADP024 1/4" to 1/2" adaptor is used with the calibrators and the Larson Davis ADP043 1/4" to
1/2" adaptor is used with the preamplifier.

Calibration Check Frequency: 1000 Hz; Reference Sound Pressure Level: 114 dB re 20 pPa

Periodic tests were performed in accordance with precedures from IEC 61672-3:2013 / ANSI/ASA $1.4-2014/Part3.

Pattern approval for IEC 61672-1:2013 / ANSI/ASA S1.4-2014/Part 1 successfully completed by Physikalisch-Technische
Bundesanstalt (PTB) on 2007-10-09 reference number PTB-1.72-4034218.

The sound level meter submitted for testing successfully completed the periodic tests of IEC 61672-3:2013 / ANSI/ASA $1.4-2014/Part
3, for the environmental conditions under which the tests were perfarmed. As evidence was publicly available, from an independent
testing organization responsible for approving the results of pattem-evaluation tests performed in accordance with IEC 61672-2:2013 /
ANSI/ASA $1.4-2014/Part 2, to demonstrate that the model of sound level meter fully conformed to the class 1 specifications in IEC
61672-1:2013 / ANSI/ASA S1.4-2014/Part 1; the sound level meter submitted for testing conforms to the class 1specifications in IEC
61672-1:2013 / ANSI/ASA $1.4-2014/Part 1.

Standards Used
Description CalDate  Cal Due Cal Standard
Larson Davis CAL291 Residual Intensity Calibrator 2019-09-18  2020-09-18 001250
Hart Scientific 2626-S Humidity/Temperature Sensor 2019-07-18  2020-07-18 006946
Larson Davis CAL200 Acoustic Calibrator 2019-07-22  2020-07-22 007027
Larson Davis Model 831 2020-03-02  2021-03-02 007182
PCB 377A13 1/2 inch Prepolarized Pressure Microphone ~ 2020-03-05  2021-03-05 007185
SRS DS360 Ultra Low Distortion Generator 2020-04-14 2021-04-14 007635

Acoustic Calibration

Measured according to IEC 61672-3:2013 10 and ANSI S1.4-2014 Part 3: 10
: Expanded

easuremen Test Result [dB]  Lower Limit [dB]  Upper Limit[dB] o " Result
1000 Hz 114.00 113.80 114.20 0.14 Pass
Loaded Circuit Sensitivity
Test Result Lower Limit Upper Limit Expanded
t . ) I ) t
Mesrremen [dBrelV/Pal  [@Bre1V/Pa)  (dBreiV/Pal  Uncertainty [aB] o
1000 Hz -50.14 -52.44 -48.33 0.14  Pass

— End of measurement results--

Acoustic Signal Tests, C-weighting

Measured according to IEC 61672-3:2013 12 and ANSI S$1.4-2014 Part 3: 12 using a comparison coupler with Unit Under Test
(UUT) and reference SLM using slow time-weighted sound level for compliance to IEC 61672-1:2013 5.5; ANS| $1.4-2014 Part
1:5.5

Frequency [Hz] TestResult [dB]  Expected [4B] Lower Limit[dB]  Upper Limit[dB] mf;’;rﬁ Resuit
125 -0.21 -0.20 -1.20 0.80 023  Pass
1000 0.19 0.00 -0.70 0.70 023  Pass
8000 -2.43 -3.00 -5.50 -1.50 032  Pass

— End of measurement results—

Provo, UT 84601, United States .’ ,/E‘S\\: A PCB PIEZOTRONICS DIV.
Bedil o

LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV. Y, @
1681 West 820 North ili\&’% % LA RSON DAVIS
[accaEBITED

716-684-0001

Turt #362201

2020-7-13T14:18:12 Page 2 of 3 D0001.8406 Rev D



Certificate Number 2020007671

Self-generated Noise

Measured according to IEC 61672-3:2013 11.1 and ANS] 81.4-2014 Part 3: 11.1

Measurement

A-weighted

— End of measurement results—

“Test Result [dB]
40.50

— End of Report—

Signatory: &g@ Holm

LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV.

1681 West 820 North
Provo, UT 84601, United States
716-684-0001

2020-7-13T14:18:12

0 [ACCREBITED
AR Calt 4362201
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Calibration Certificate

Certificate Number 2020007443

Customer:

ITS Holding Services,S.A.

Urbanizacion Chanis

Via Principal Edificio J. Trest NO. 145,0843-01133,Panama

Modei Number  CAL200 Procedure Number  D0001.8386

Serial Number 18028 Technician Scott Montgomery

Test Results Pass Calibration Date 8 Jul 2020
Calibration Due

iti iti As Manufactured

Initial Condition Temperature 24 °C +*0.3°C

Description Larson Davis CAL200 Acoustic Calibrator Humidity 34 %RH 3 %RH
Static Pressure 101.2 kPa +1kPa

Evaluation Method The data is aquired by the insert voltage calibration method using the reference microphene's open

circuit sensitivity. Data reported in dB re 20 yPa.

Compliance Standards Compliant to Manufacturer Specifications per D0001.8190 and the following standards:
IEC 60942:2017 ANSI §1.40-2006

Issuing lab certifies that the instrument described above meets or exceeds all specifications as stated in the referenced procedure
(unless otherwise noted). It has been calibrated using measurement standards traceable to the S! through the National Institute of
Standards and Technology (NIST), or other national measurement institutes, and meets the requirements of ISO/IEC 17025:2005.
Test points marked with a £ in the uncertainties column do not fall within this laboratory's scope of accreditation.

The quality system is registered to ISO 3001:2015.

This calibration is a direct comparison of the unit under test to the listed reference standards and did not involve any sampling plans to
complete. No allowance has been made for the instability of the test device due to use, time, etc. Such allowances would be made by
the customer as needed.

The uncertainties were computed in accordance with the 1SO Guide to the Expression of Uncertainty in Measurement (GUM). A
coverage factor of approximately 2 sigma (k=2) has been applied to the standard uncertainty to express the expanded uncertainty at
approximately 95% confidence level.

This report may not be reproduced, except in full, unless permission for the publication of an approved abstract is obtained in writing
from the organization issuing this report.

. A STkl o DT SRnATaL e R et i

Description CalDate  Cal Due Cal Standard

Agilent 34401A DMM 08/15/2019  08/15/2020 001021

Larson Davis Model 2900 Real Time Analyzer 04/02/2020  04/02/2021 001051

Microphone Calibration System 03/03/2020  03/03/2021 005446

1/2" Preamplifier 09/17/2019  09/17/2020 006506

Larson Davis 1/2" Preamplifier 7-pin LEMO 08/06/2019  08/06/2020 006507

1/2 inch Microphone - RI - 200V 12/06/2019  12/06/2020 006511

Pressure Transducer 10/18/2019  10/18/2020 007204
LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV, R, @
1681 West 820 North SN % L A RSON DAVIS
Provo,UT 84601,United States e ;
716-684-0001 11@:- ,m‘m A PCB PIEZOTRONICS DIV.

7/14/2020 1:47:25PM Page1of3 D0001.8410 Rev B



Certificate Number 2020007443
Output Level

s 1012 113.80 11420 ' 044  Pass
o4 101.2 04.01 93.80 64.20 014  Pass

- End of measurement results—

Frequency

114 101. 100021  990.00 101000 0.20 Pass
o4 _ 1,000.23 990.00 1,010.00 020  Pass

~ End of measurement resulis—

Total Harmonic Distortion + Noise (THD+N)

114 T 1012 046 000 200  o025%
o4 1012 0.50 0.00 2.00 025

— End of measurement résnlts—

Level Change Over Pressure

1080 1080 002 -0.30 030 004t  Pass
101.3 1013 0.00 -0.30 0.30 0041 Pass
92.0 92.0 0.03 20.30 0.30 0.041 Pass
83.0 83.1 0.07 -0.30 0.30 0.04 ¢ Pass
74.0 74.1 0.1 0.30 0.30 0.041 Pass
65.0 64.9 -0.16 0.30 0.30 0.04¢t Pass

— End of measurement results—

Frequency Change Over Pressure

-10.00 10.00 020% Pass

101.3 101.3 0.00 -10.00 10.00 020% Pass
2.0 920 0.00 -10.00 10.00 0201 Pass
~—3.0 83.1 0.00 -10.00 10.00 020% Pass
74.0 74.1 0.00 -10.00 10.00 0201 Pass
65.0 64.9 0.01 -10.00 10.00 020% Pass

— End of measurement resulis—

LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV

1681 West 820 North ‘ % % ®LARSON DAVIS

Provo,UT 84601,United States ‘ o 7
. ; =N A PCB PIEZOTRONICS DIV.
716-684-0001 N

77142020 1:47:25PM Page 2 of 3 D0001,3410 Rev B

Cen, #8220



Tested at 114 dB 25 °C, 30 %RH

101.3 101.3
92.0 92.0
83.0 83.1
74.0 741
65.0 64.9

0.46

0.47
0.49
0.52

Certificats Number 2020007443
Total Harmonic Distortion + Noise (THD+N) Over Pressure

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

— End of measnrement results—

200

2.00
2.00
2.00
2.00
2.00

0. 25 .‘.: Pass
025¢% Pass
0.25% Pass
025% Pass
025% Pass
025% Pass

Signatory: _Seott-Meonsfgomery

LARSON DAVIS - A PCB PIEZOTRONICS DIV.

1681 West 820 North }
Provo,UT 84601,United States
716-684-0001

77142020 1:47:25PM
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Model CAL200 Relative SPL vs. Temperature
Larson Davis Model CAL200 Serial Number: 18028

Model CAL200 Relative SPL vs. Temperature at 50% RH.

A 2559 Mic (SN: 2916) with a PRM901 Preamp (SN: 0176), station 9 was used to check the levels,

Relatlve SPL (dB)

2.0

1.6

1.2

0.8

0.4

Test Date: 24 Apr 2020 12:18:38 PM

H
-
-

-y

=10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Temperature (°C)

0.1dB expanded uncertainty at ~95% confidence level (k=2)
Sequence File: CAL250w200.SEQ
Test Location: Larson Davis, a division of PCB Piezotronics, Inc.

1681 West 820 North, Provo, Utah 84601
Tel: 716 684-0001 www.lLarsonDavis.com

55

Page 1 of 2
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Model CAL200 Relative Frequency vs. Temperatu
Larson Davis Model CAL200 Serial Number: 18028

re

Model CAL200 Relative Frequency vs. Temperature at 50% RH.

A 2559 Mic (SN: 2916) with a PRM901 Preamp (SN: 0176), station 9 was used to check the levels.

Relatlve Frequency (Hz)

Test Date: 24 Apr 2020 12:18:38 PM

12

10

.15 -1 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Temperature (°C)

1.0 Hz expanded uncertainty at ~95% confidence level (k=2)
Sequence File: CAL250w200.SEQ
Test Location: Larson Davis, a division of PCB Piezotronics, Inc.

1681 West 820 North, Provo, Utah 84601
Tel: 716 684-0001 www.LarsonDavis.com

55
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Ministerio de Ambiente No.

i! MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE . o . . 4037786
T ememomeam = Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

OFERTA TURISTICA, S.A / 305649-1-410708

Hemos Recibido De dv 61 Fecha del Recibo 27/5/2021
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 1,2563.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

| cantidad [ unidad | cod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
| 1 [ 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 _ 315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT Il, PROYECTO CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIO MULTIPLES Y MARINA, R/L ANEI
MOROMISATO MOROMISATO, MAS PAZ Y SALVO

-

REPUBLICA DE PANAMA
— andiae )

Dia | Mes | Ano Hora MINISTERIO DE AMBIENTE

10:10:39
AM

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
ADMINISTRACION Y FINANZAS

RECALDACION
Fec;!a:cg'al!!gglgj!u Hora:__ 10! “_
Szl

27 || 05 [ 2021

Firma

Nombre del Cajg'_c E@P/Jaramillo l

IMP 1




24/6/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
mimﬁ“ Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 187468
Fecha de Emision: 24 06 2021 Fecha de Validez: 24 07 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Empresa:

OFERTA TURISTICA,S.A.

Representante Legal:

ANEI MOROMISATO MOROMISATO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
305649 1 410708

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

& Jodis

Firmado

¢

Jefe de |£ Seccion de Fésoreria.
e
— |
ﬁi‘i MINISTERIO DE |
o€ PANAMA | AMBIENTE [

, -__Dr-:n*r‘.amnn'.o de_T_e§9_rer|a ‘

consulweb.miambiente.gob.pafingresos/imprimir_ps.php?id=187468

LA



REPUBLICA DE PANAMA

Miguel Eduardo
Gonzalez Santelices

N

4-754-2490

LT T
NIO50JWZ02A0KK

CERTIFICO:;

e hem-o§ cotejado detenida Y minuciosamente esta copia fotostatica
Con su original y Ia he encontrado en todo conforme,

2 4 MAR 2021
4-..

Cruz Rodrigyez

o Quinto

Panama




David, 24 de marzo de 2021

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
Ministerio de Ambiente
Panama, Republica de Panama
E.-S.D.

Respetado Ministro:

Quien suscribe, MIGUEL EDUARDO GONZALEZ SANTELICES, vardén, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal No. 4-754-2490 actuando en mi condicién de
Apoderado Legal de la sociedad anénima SILVER CAY, INC., propietaria de la Finca con
Folio Real No. 30187106, con cddigo de ubicacién 4501 de la seccidén de propiedad del
Registro Publico de Panama3, ubicada en el corregimiento de Pedregal, distrito de David,
provincia de Chiriqui, le dirijo la presente en relacion con el Estudio de Impacto Ambiental
para el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA”, que sera presentado por la empresa OFERTA TURISTICA, S.A,, a efecto de

hacer de su conocimiento lo siguiente:

1. Que OFERTA TURISTICA, S.A., ha manifestado su deseo de desarrollar un
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES
Y MARINA” sobre un globo de terreno de la finca con Folio Real No. 30187106, con
cédigo de ubicacion 4501.

2. Que para efecto de esta autorizacién se otorga el uso de 777.91 metros cuadrados
de terreno que forma parte de la Finca con Folio Real No. 301871086, con cédigo de
ubicacion 4501 de la seccion de propiedad, provincia de Chiriqui, con un area de
777.91 metros cuadrados.

3. Qué en virtud de lo anterior, otorgo mi consentimiento, en calidad de Apoderado
Legal de la sociedad an6nima SILVER CAY, INC., propietaria del globo de terreno
antes descrito, para que OFERTA TURISTICA, S.A., presente ante el Ministerio de
Ambiente, un Estudio de Impacto Ambiental Categoria 2, para el proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE AREAS DE SERVICIOS MULTIPLES Y
MARINA”.

Atentamente,

Miguel Eduardo Gonzalez Santelices

Apoderado Legal

SILVER CAY, INC. Yo, Glendy Castillo de Osigian o
Notaria Publica Tercera del Circuito de Chiriqui

con cedula 4-728-2468
CERTIFICO

T . i Ly -
A Que la(s) firma(s) estampada(s) de: *ﬁ/ﬂgﬁ.—;&z;_
Y. - r - Z g _ ; . =
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c. Archivos ! =
\Q-\_. ' Que aparccain) en este docuimento han swdo vcrltu?zzda{s) COHU’;"I .:‘;1:;1(,-,,-;, L)
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.05.21 16:57:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
179004/2021 (0) DE FECHA 05/20/2021

QUE LA SOCIEDAD

SILVER CAY, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL) FOLIO N2 405335 (S) DESDE EL VIERNES, 31 DE AGOSTO DE 2001
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: KATIA APARICIO DE TROYA
SUSCRIPTOR: ISELA SANTAMARIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JAVIER JIRON ASYN
DIRECTOR / SECRETARIO: CARLOS URETA CASTILLO
DIRECTOR / TESORERO: MAURICIO DORADO HERNANDEZ

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, ABREGO, LOPEZ & NORIEGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE TIENE LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD; EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN

AUSENCIA DE ESTE EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00),
MONEDA DE CURSO LEGAL AMERICANA, DIVIDIDO EN QUINIENTAS {500) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR
NOMINAL DE VEINTE DOLARES (US$20.00), MONEDA DE CURSO LEGAL AMRICANA, CADA UNA. LAS ACCIONES
SERAN EMITIDAS SOLAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MIGUEL EDUARDO GONZALEZ SANTELICES SIENDO SUS FACULTADES PODER
GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 21 DE MAYO DE 2021A LAS 04:55
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402996814

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del identificador Electronico: 9E22B173-B565-44E0-9AE3-E98339720426
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2021.05.17 08:54:46 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 170523/2021 (0) DE FECHA 05/17/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N@ 30187106

LOTE 22 MANZANA 23, CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 777 m? 91 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 777 m? 91 dm? Y
UN VALOR DEL TRASPASO: QUINIENTOS VEINTITRES BALBOAS CON CUARENTA Y CUATRO (B/.523.44)
NUMERO DE PLANO: 0406-07-77840.

ADQUIRIDA EL 01 DE AGOSTO DE 2016.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
SILVER CAY INC TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 17 DE MAYO DE

202108:53 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402989892

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: F53A6DF1-98054E1C-B3A9-501D9B88F620
Registro Publico de Panamé - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Pudblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2021.05.17 09:27:49 -05:00 9{ aoﬂ?’ ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
170535/2021 (0) DE FECHA 05/17/2021
QUE LA SOCIEDAD

OFERTA TURISTICA, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 410708 (S) DESDE EL JUEVES, 03 DE ENERO DE 2002

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANEI MOROMISATO MOROMISATO

SUSCRIPTOR: VICTOR JULIO MARTINEZ

SUSCRIPTOR: ANA QUINTERO SANCHEZ DE MORA

DIRECTOR: ANEI MOROMISATO

DIRECTOR: BERTHA HIROKO KOHATSU YAGUI DE MOROMISATO
PRESIDENTE: ANEI MOROMISATO

SECRETARIO: BERTHA HIROKO KOHATSU YAGUI DE MOROMISATO
DIRECTOR: GRACE KELLY DELGADO

TESORERO: GRACE KELLY DELGADO

AGENTE RESIDENTE: LIC. SANDO TOKY AGUINA QUIODETIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR

- DETALLE DEL CAPITAL:
100 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ANEI MOROMISATO MOROMISATO (CEDULA N-19-796) SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL PARA REPRESENTAR A LA SOCIEDAD EN CUALQUIER TIPO DE PROCESOS
JUDICIALES, CIVILES, PENALES, ADMINISTRATIVOS Y DE CUALQUIER OTRA INDOLE, ENAJENAR, A TITULO DE
VENTA, PERMUTA U OTRO TiTULO; ARRENDAR, HIPOTECAR Y GRAVAR EN CUALQUIER FORMA LOS BIENES
MUEBLES E INMUEBLES, CORPOREOS O INCORPOREQOS DE LA SOCIEDAD ENTRE OTROS.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

“EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 17 DE MAYO DE 2021A LAS 09:27
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402989906

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: 15E77485-CA74-461E-9C19-A61A09D02037
Registro Pablico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Panama, 09 de junio de 2021.

Ministro )
MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
Republica de Panama.

E S. D.

Sefor Ministro:

Yo, Anei Moromisato Moromisato, vardén, empresario, mayor de edad, con cédula de
identidad personal N-19-796, con oficinas ubicadas en el corregimiento de Los
Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, hago constar que la persona a
contactar para recibir notificaciones es mi perso‘na, localizable al namero de teléfono
6229-2889, con correo administracion@gmoromisatopa.com, en mi calidad de
Representante Legal de la empresa promotora OFERTA TURISTICA, S.A. (Folio
410708), procedo hacerle entrega formal del REINGRESO del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il, del Proyecto denominado CONSTRUCCION DE AREAS DE
SERVICIOS MULTIPLES Y MARINA, ubicado en el corregimiento de Pedregal, distrito
de David, provincia de Chiriqui.

El proyecto se enmarca dentro del sector de la construccioén y servicios € involucra actividades
como la construccién de dos edificios, una estacion de servicios y una marina con pantalanes de
aluminio flotantes con el fin de que zarpen & atraquen toda clase de embarcaciones de recreo,
turisticas y deportivas, que visitan la zona poniendo a su disposicion las instalaciones adecuadas,
resguardo, comodidad de atraque de las embarcaciones y los visitantes brinddndoles servicios
basicos necesarios para continuar su recorrido.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un categoria 2 y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el
cual esta compuesto por 326 fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.
Se adjunta al presente Estudio de Impacto Ambiental un ejemplar Original y Copia
impresa y dos copias en formato digital (CD), ademas de los siguientes documentos:

e Certificado de OFERTA TURISTICA, S.A., promotora del proyecto

® Copia de cédula del representante legal

® C(Certificado de propiedad

® Pazy salvo

® Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental

® Entre otros
Los consultores responsables son: el Ing. José Arkel Diaz G. (AR 057-99) y la Lic.

Gabriela Céaceres (IRC 103-08) con numeros de teléfono (Tel. 6616-8763 / 722-2200),
correo electrénico arkeldiaz@gmail.com.

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1
de julio de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011 y demas normas concordantes y
complementarias.
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